CMAS/PR                                                                                        SMAS
 Conselho Municipal de Assistência Social                 Secretaria Municipal de Assistência Social

                                    RESOLUÇÃO Nº 001 /2017- CMAS-PR/ SMAS

   Dispõe sobre a convocação da X Conferência Municipal De Assistência Social de São José das
Palmeiras-PR e institui Comissão Organizadora.

     A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL em conjunto com O CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a necessidade de avaliação da situação atual e avanços do Sistema Único de
Assistência Social (SUAS).
 Resolve:
  Art.1º Convocar a X Conferência Municipal de Assistência Social, a ser realizada no dia 14 de
junho de 2017, na Câmara Municipal de Vereadores com inicio as 13h00min, tendo como tema
central “Garantia de Direitos no Fortalecimento do SUAS”.
 Art.2º Para As despesas decorrentes da X Conferência Municipal de Assistência Social, serão
utilizados recursos do Fundo Municipal de Assistência Social- FMAS.
 Art.3º  A Comissão Organizadora para a realização da X Conferência Municipal de Assistência
Social terá a seguinte Composição:
 Guisla Darlene Muller Salvador
Selma Cristina Campos Nunes
Dulcinéia Cristina Lima
Dgéssica Caroline Niederle
Lucimara Conejo Rosa de Oliveira
Daiana Góes Dantas
Eliane Moreira Lourenço

Art.4º  Compete a Comissão Organizadora Municipal:

I- Orientar e acompanhar a realização e os resultados da conferência Municipal;
II- Preparar e acompanhar a operacionalização da X Conferência Municipal de

Assistência Social
III- Propor critérios de definição do número de delegados, regimento interno,

metodologia, divulgação, organização, composição, bem como materiais a
serem utilizados;

IV- Organizar e coordenar a X Conferência Municipal;
V- Dar suporte técnico-operacional durante o evento;
VI- Consolidar o Relatório Final e encaminhá-lo ao Conselho Estadual e Escritório

Regional.

 Art.5º  Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação

                                                                           São José das Palmeiras 03 de maio de 2017.

Guisla Darlene Muller  Salvador                                                  Selma  Cristina Campos Nunes
Secretária Municipal de Assistência Social                                         Presidente CMAS